ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
19 апреля 2021 года Хо 276-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Иркутской области

В соответствии с указом Губернатора Иркутской области
от 19 февраля 2021 года № 46-уг «О внесении изменений в структуру
исполнительных органов государственной власти Иркутской области»,
постановлением Правительства Иркутской области от 1 марта 2021 года
№ 123-пп «О министерстве жилищной политики и энергетики Иркутской
области», постановлением Правительства Иркутской области
от 1 марта 2021 года № 124-пп «О реорганизации службы государственного
жилищного надзора Иркутской области», руководствуясь
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство
Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в пункт 3 Порядка информирования населения Иркутской
области о принимаемых исполнительными органами государственной власти
Иркутской области мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по
вопросам развития общественного контроля в этой сфере, утвержденного
постановлением Правительства Иркутской области от 10 июня 2013 года
№ 219-пп, изменение, заменив слова «, энергетики и транспорта»
словами «и энергетики».

2. Внести в подпункт 3 пункта 1 постановления Правительства
Иркутской области от 17 сентября 2013 года № 361-пп «Об уполномоченных
исполнительных органах государственной власти Иркутской области»
изменение, заменив слова «, энергетики и транспорта»
словами «и энергетики».

3. Внести в Положение о порядке выплаты владельцем специального
счета и (или) региональным оператором средств фонда капитального ремонта
собственникам помещений в многоквартирном доме, а также использования
средств фонда капитального ремонта на цели сноса или реконструкции
многоквартирного дома в случаях признания многоквартирного дома
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденное
постановлением Правительства Иркутской области от 27 декабря 2013 года
№ 626-пп, следующие изменения:

2

1) в абзаце первом пункта 3 слова «, энергетики и транспорта»
заменить словами «и энергетики»;

2) в подпункте 1 пункта 10 слова «, энергетики и транспорта» заменить
словами «и энергетики».

4. Внести в Порядок определения объема и предоставления из
областного бюджета субсидии специализированной некоммерческой
организации «Фонд капитального ремонта многоквартирных домов
Иркутской области», установленный постановлением Правительства
Иркутской области от 3 марта 2014 года № 98-пп, следующие изменения:

1) в пункте 3 слова «, энергетики и транспорта» заменить
словами «и энергетики»;

2) в пункте 1 требований к общему объему и составу административно-
хозяйственных расходов созданного в соответствии со статьей 178
Жилищного кодекса Российской Федерации регионального оператора «Фонд
капитального ремонта многоквартирных домов Иркутской области»,
являющихся приложением 1, слова «, энергетики и транспорта» заменить
словами «и энергетики»;

3) в строке 4 отчета о достижении результатов предоставления
субсидии из областного бюджета в виде имущественного взноса на
обеспечение финансово-хозяйственной деятельности созданного в
соответствии со статьей 178 Жилищного кодекса Российской Федерации
регионального оператора «Фонд капитального ремонта многоквартирных
домов Иркутской области», являющегося приложением 2,
слова «, энергетики и транспорта» заменить словами «и энергетики».

5. Внести в пункт 2 Положения о порядке назначения на конкурсной
основе руководителя регионального оператора, утвержденного
постановлением Правительства Иркутской области от 27 октября 2014 года
№ 535-пп, изменение, заменив слова «, энергетики и транспорта»
словами «и энергетики».

6. Внести в Порядок установления необходимости проведения
капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме,
утвержденный постановлением Правительства Иркутской области
от 19 августа 2015 года № 417-пп, следующие изменения:

1) в пункте 3 слова «, энергетики и транспорта» заменить
словами «и энергетики»;

2) абзац третий пункта 6 после слова «жилищного» дополнить словами
«и строительного».

7. Внести в абзац первый пункта 3 Положения о предоставлении
субсидий за счет средств областного бюджета в целях возмещения
недополученных доходов в связи с оказанием услуг в сфере электро-, газо-,
тепло- и водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод,
утвержденного постановлением Правительства Иркутской области
от 2 сентября 2015 года № 439-пп, изменение, заменив слова «, энергетики и
транспорта» словами «и энергетики».

3

8. Внести в пункт 3 Порядка создания комиссии для оценки жилых
помещений жилищного фонда Иркутской области и иных жилых помещений,
установленного постановлением Правительства Иркутской области
от 1 декабря 2015 года № 605-пп, изменение, заменив слова «, энергетики и
транспорта» словами «и энергетики».

9. Внести в пункт 7 Порядка принятия решения о проведении
капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме в случае
возникновения аварии, иных чрезвычайных ситуаций природного или
техногенного характера, установленного постановлением Правительства
Иркутской области от 30 мая 2017 года № 349-пп, изменение, заменив слова
«, энергетики и транспорта» словами «и энергетики».

10. Внести в постановление Правительства Иркутской области
от 31 мая 2017 года № 356-пп «Об установлении Порядка осуществления
мониторинга технического состояния многоквартирных домов,
расположенных на территории Иркутской области» (далее -  постановление
№ 356-пп), следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «, энергетики и транспорта» заменить
словами «и энергетики»;

2) пункт 5 Порядка осуществления мониторинга технического
состояния многоквартирных домов, расположенных на территории
Иркутской области, установленного постановлением № 356-пп, изложить
в следующей редакции:

«5. Мониторинг осуществляется министерством жилищной политики и
энергетики Иркутской области (далее - Министерство) во взаимодействии
со службой государственного жилищного и строительного надзора
Иркутской области (далее - Служба).».

11. Внести в постановление Правительства Иркутской области
от 1 декабря 2017 года № 791-пп «Об установлении Порядка определения
невозможности оказания услуг и (или) выполнения работ по капитальному
ремонту общего имущества в многоквартирном доме и Порядка
установления факта воспрепятствования проведению работ
по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме»
(далее -  постановление № 791-пп) следующие изменения:

1) в пункте 4 Порядка определения невозможности оказания услуг
и (или) выполнения работ по капитальному ремонту общего имущества
в многоквартирном доме, установленного постановлением № 791-пп:

в подпункте 1 слова «, энергетики и транспорта» заменить
словами «и энергетики»;

подпункт 2 после слова «жилищного» дополнить
словами «и строительного»;

2) в пункте 9 Порядка установления факта воспрепятствования
проведению работ по капитальному ремонту общего имущества
в многоквартирном доме, установленного постановлением № 791-пп,
слова «, энергетики и транспорта» заменить словами «и энергетики».

4

12. Внести в пункт 2 Порядка предоставления гражданам компенсации
части расходов на оплату коммунальных услуг в целях соблюдения
предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой
гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях
Иркутской области, установленного постановлением Правительства
Иркутской области от 25 декабря 2017 года № 872-пп, изменение, заменив
слова «, энергетики и транспорта» словами «и энергетики».

13. Внести в пункт 2 Порядка информирования собственников
помещений в многоквартирных домах и организаций, осуществляющих
управление многоквартирными домами, о содержании региональной
программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных
домах и критериях оценки состояния многоквартирных домов, на основании
которых определяется очередность проведения капитального ремонта общего
имущества в многоквартирных домах, установленного постановлением
Правительства Иркутской области от 12 апреля 2018 года № 271-пп,
изменение, заменив слова «, энергетики и транспорта» словами
«и энергетики».

14. Внести в подпункт 6 пункта 3 Порядка определения перечня услуг и
(или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном
доме, которые требовалось провести на дату приватизации первого жилого
помещения в таком доме, установленного постановлением Правительства
Иркутской области от 25 мая 2018 года № 392-пп, изменение, заменив слова
«, энергетики и транспорта» словами «и энергетики».

15. Внести в пункт 3 Положения о порядке и перечне случаев оказания
на безвозвратной основе за счет средств областного бюджета
дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в
проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирном
доме, расположенном на территории Иркутской области, утвержденного
постановлением Правительства Иркутской области от 13 августа 2018 года
№ 578-пп, изменение, заменив слова «, энергетики и транспорта»
словами «и энергетики».

16. Внести в Порядок отбора на конкурсной основе аудиторской
организации (аудитора), принятия решения о проведении аудита,
утверждения договора с аудиторской организацией (аудитором) для
проведения обязательного аудита годовой бухгалтерской (финансовой)
отчетности регионального оператора Иркутской области, установленный
постановлением Правительства Иркутской области от 29 августа 2018 года
№ 627-пп, следующие изменения:

1) в пункте 3 слова «, энергетики и транспорта» заменить
словами «и энергетики»;

2) пункт 51 после слова «жилищного» дополнить
словами «и строительного».

17. Внести в пункт 2 Правил предоставления иных межбюджетных
трансфертов на создание комфортной городской среды в малых городах и

5

исторических поселениях -  победителях Всероссийского конкурса лучших
проектов создания комфортной городской среды, установленных
постановлением Правительства Иркутской области от 25 ноября 2019 года
№ 993-пп, изменение, заменив слова «, энергетики и транспорта»
словами «и энергетики».

18. Внести в пункт 5 Порядка определения объема и предоставления
субсидий из областного бюджета некоммерческим организациям, не
являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, для
оказания дополнительной помощи в целях проведения капитального ремонта
общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории
Иркутской области, при возникновении неотложной необходимости в
проведении капитального ремонта общего имущества в таких домах,
установленного постановлением Правительства Иркутской области
от 2 декабря 2019 года № 1024-пп, изменение, заменив слова «, энергетики и
транспорта» словами «и энергетики».

19. Внести в пункт 3 Порядка предоставления из областного бюджета
грантов в форме субсидий в целях возмещения недополученных доходов в
связи с оказанием услуг в сфере электро-, газо-, тепло- и водоснабжения,
водоотведения и очистки сточных вод, установленного постановлением
Правительства Иркутской области от 12 октября 2020 года № 834-пп,
изменение, заменив слова «, энергетики и транспорта»
словами «и энергетики».

20. Внести в пункт 2 Правил предоставления иных межбюджетных
трансфертов на исполнение органами местного самоуправления
муниципальных образований Иркутской области отдельных расходных
обязательств в сфере обеспечения инженерной инфраструктурой земельных
участков, находящихся в муниципальной собственности, с целью
комплексного развития территорий, установленных постановлением
Правительства Иркутской области от 19 ноября 2020 года № 943-пп,
изменение, заменив слова «, энергетики и транспорта» словами
«и энергетики».

21. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой
информации» (www.pravo.gov.ru).

22. Настоящее постановление вступает в силу с 5 мая 2021 года.

Первый заместитель Губернатора
Иркутской области - Председатель
Правительства Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru